UBND HUYỆN KON RẪY

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ

BIẾN, GDPL HUYỆN

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /HĐPH

V/v triển khai thực hiện Quyết

định số 977/QĐ-TTg phê duyệt

Đề án “Tăng cường năng lực tiếp

cận pháp luật của người dân”

 Kon Rẫy, ngày       tháng      năm

Kính gửi:

- Các cơ quan là thành viên Hội đồng phối hợp huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 285/STP-HĐPH ngày 01/3/2023 của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh (viết tắt là Hội đồng phối hợp) về việc triển

khai thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg phê duyệt Đề án “Tăng cường năng

lực tiếp cận pháp luật của người dân”; Kế hoạch số 85/KH-HĐPH ngày

11/01/2023 của Hội đồng phối hợp tỉnh về hoạt động của Hội đồng phối hợp tỉnh

Kon Tum năm 2023 và Kế hoạch số 01/KH-HĐPH ngày 01/02/2023 của Hội

đồng phối hợp huyện về hoạt động của Hội đồng phối hợp huyện Kon Rẫy năm

2023, Hội đồng phối hợp huyện đề nghị các cơ quan, tổ chức là thành viên Hội

đồng phối hợp huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

1. Yêu cầu chung trong thực hiện Đề án

- Bám sát các định hướng về nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện công

tác PBGDPL theo tinh thần Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Kết luận số 80-

KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-

CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác

PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân và Nghị

quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ Sáu Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp

quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới và các văn bản của địa

phương(1); tăng cường sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, kịp thời của

cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu cơ quan, đơn vị; xác định rõ trách nhiệm

của các cơ quan, đơn vị, địa phương và sự phối hợp giữa cơ quan nhà nước, chính

quyền với Mặt trận, các đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp,

trong triển khai các nhiệm vụ của Đề án.

(1) Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 21/12/2020 của Ủy ban nhân dân huyện triển khai Kế hoạch số

4182/KH-UBND ngày 06/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày

06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của

Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Kế hoạch số

17/KH-UBND ngày 03/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận

pháp luật của người dân” trên địa bàn huyện...

  2

- Phát huy vai trò và trách nhiệm của các thành viên Hội đồng phối hợp

huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong chỉ đạo, phối hợp thực hiện Đề án,

bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm và phù hợp với yêu cầu thực hiện nhiệm vụ

chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương, sự chủ động sáng tạo của cấp cơ sở.

- Quan tâm bố trí kinh phí riêng triển khai tổng thể, đồng bộ, toàn diện Đề

án từ huyện đến cơ sở, bảo đảm kinh phí thỏa đáng trong tổ chức thực hiện

PBGDPL cho đối tượng đặc thù, khó khăn, nhất là người thuộc hộ nghèo, hộ cận

nghèo, trẻ em.

2. Các nhiệm vụ cụ thể

2.1. Các cơ quan là thành viên Hội đồng phối hợp huyện

- Tổ chức quán triệt, phổ biến, truyền thông về ý nghĩa, mục tiêu, nhiệm vụ

và giải pháp thực hiện Đề án đến cán bộ, công chức thuộc phạm vi quản lý bằng

hình thức phù hợp; căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 17/KH-UBND

ngày 03/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện chủ động rà soát các nhiệm vụ, giải

pháp và phân công rõ trách nhiệm để thực hiện Đề án tại cơ quan, tổ chức mình.

- Bố trí kinh phí, nguồn lực, các điều kiện bảo đảm, cần thiết cho việc thực

hiện Đề án.

- Chú trọng kinh phí triển khai các Đề án, nhiệm vụ về ứng dụng công nghệ

thông tin, chuyển đổi số trong lĩnh vực PBGDPL, nâng cao hiệu quả cung cấp

thông tin pháp luật cho người dân, bảo đảm đầy đủ, kịp thời, nhanh chóng, thuận

lợi.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, sơ kết, tổng kết, đánh giá

kết quả thực hiện Đề án; tôn vinh, khen thưởng, biểu dương các sáng kiến hữu ích

trong hỗ trợ và nâng cao năng lực tiếp cận pháp luật của người dân.

2.2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo, triển khai huy động

sự vào cuộc, phối hợp của cả hệ thống chính trị cấp xã trong thực hiện Đề án.

3. Các địa phương, cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện Đề án năm

2023 gửi về Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp huyện theo

yêu cầu tại Mục 2 Phần IV Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 03/02/2023 của Ủy

ban nhân dân huyện.

Hội đồng phối hợp huyện đề nghị các cơ quan là thành viên Hội đồng phối

hợp huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/biết);

- UBMTTQVN huyện và các tổ chức thành viên (p/h);

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện (t/h);

- Trang Thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: HĐPH, TP.

TM. HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP
CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

        Đinh Thị Hồng Thu

  3

		2023-03-27T13:25:19+0700

		2023-03-27T13:37:57+0700

		2023-03-27T13:37:57+0700

		2023-03-27T13:37:57+0700

		2023-03-27T13:37:57+0700

		2023-03-27T13:37:57+0700